
S.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Despacho n.º 955/2011 de 6 de Setembro de 2011

Pelo Despacho n.º 742/2010, de 31 de Julho, foi determinada a constituição do Conselho
Coordenador da Avaliação da Secretaria Regional da Educação e Formação.

Em virtude da tomada de posse do novo Inspector Regional de Educação há necessidade de
alterar a composição do referido órgão.

Assim, ao abrigo do n.º 2 do artigo 58.º do Decreto Legislativo Regional n.º 41/2008/A, de 27 de
Agosto, diploma que estabelece o sistema integrado de gestão e avaliação do desempenho na
administração pública, determino:

1 - O Conselho Coordenador da Avaliação da Secretaria Regional da Educação e Formação
é composto pelos seguintes membros:

a) Dr. Ramiro Jorge Oliveira da Silva, chefe do gabinete da Secretária Regional;

b) Dr.ª Maria da Graça Lopes Teixeira, directora regional da educação e formação;

c) Dr. António da Silva Gomes, director regional do desporto;

d) Dr. João Manuel Branquinho de Freitas Alves de Lima, inspector regional de educação.

2 - O conselho é presidido pelo chefe do gabinete.

3 - Participam nas reuniões sem direito a voto:

a) Dr.ª Maria Ângela Miranda Ramos, chefe de divisão de apoio técnico-administrativo da
secretaria regional;

b) Dr.ª Lúcia Maria Espínola Moniz, directora de serviços de recursos humanos da direcção
regional da educação e formação.

4 - Nas ausências e impedimentos do Dr. Ramiro Jorge Oliveira da Silva, chefe do gabinete,
designo o Dr. Hugo Louro da Rosa, adjunto, para integrar o referido conselho.

5 - O presente despacho produz efeitos a 1 de Julho de 2011.

1 de Julho de 2011. - A Secretária Regional da Educação e Formação, Cláudia Alexandra
Coelho Cardoso Meneses da Costa.


